

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2023

Instituição: 20004323390 - CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE S.BENTO DO CORTIÇO

Número RS/Atividades agregadas: 5

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	17	185.562,38	238.270,43
Subsídios, doações e legados à exploração		249.407,17	253.660,24
Subsídios de entidades públicas		184.414,68	253.660,24
ISS, IP – Centros Distritais		151.633,95	154.473,61
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	35.892,64
Outras entidades públicas		32.780,73	63.293,99
Subsídios de outras entidades		811,36	0,00
Doações heranças e legados		64.181,13	0,00
Variação nos inventários da produção		-1.887,59	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-60.479,57	-111.448,77
Fornecimentos e serviços externos	13	-78.422,89	-94.923,61
Gastos com pessoal	14	-258.108,73	-303.318,03
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	18	45.301,77	40.006,39
Correções relativas a anos anteriores		0,00	593,53
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	593,53
Imputação de subsídios ao investimento		8.955,87	9.404,48
Outros rendimentos		36.345,90	30.008,38
Outros gastos	16	-609,26	-2.119,27
Correções relativas a anos anteriores		0,00	-1.548,11
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	-1.548,11
Outros gastos		-609,26	-571,16
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		80.763,28	20.127,38
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	10	-22.345,19	-22.887,04
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		58.418,09	-2.759,66
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	19	-9.827,75	-5.492,84
Resultado antes de impostos		48.590,34	-8.252,50
Imposto sobre rendimento do período		-130,74	0,00
Resultado líquido do período		48.459,60	-8.252,50

Demonstração dos Fluxos de Caixa (Mapa C)

Ano das contas: 2023

Instituição: 20004323390 - CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE S.BENTO DO CORTIÇO

Mapa C. Demonstração dos Fluxos de Caixa

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		187.500,69	222.582,73
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-190.224,80	-176.689,78
Pagamentos ao pessoal		-251.510,54	-280.343,23
Caixa gerada pelas operações		-254.234,65	-234.450,28
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		-130,73	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		249.407,16	238.044,96
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-4.958,22	3.594,68
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	-935,61
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		80.000,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	592,79
Outros ativos		0,00	1.050,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		80.000,00	707,18
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-41.631,30	-21.720,20
Juros e gastos similares		-9.827,75	-5.492,84
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		-51.459,05	-27.213,04
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		23.582,73	-22.911,18
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		39.064,91	61.976,09
Caixa e seus equivalentes no fim do período		62.647,64	39.064,91